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옥터초등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-22 예산액 735,178,000

제1조 2024학년도 옥터초등학교 세입ㆍ세출예산총액은 세입ㆍ세출 각각 735,178,000원으로 하며 세입ㆍ세출의

      명세는 "세입ㆍ세출예산서"와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그용도가 지정되고 소요전액이 교부된경비 또는 선택

      적 교육수입은 추가경정예산의 성립이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도 내의 차기 추가

      경정 예산에 편성하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경

      우 학교 운영위원회의 심의를 받은것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

         간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

          1. 교육공무직원의 인건비

          2. 각종 공과금 

      ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 옥터초등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 703,139 1,246,923 735,178 32,039 4.6 -511,745 -41

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 5,400 0.7

학생복지/교육격차 해소 181,776 24.7

기본적 교육활동 124,278 16.9

선택적 교육활동 86,605 11.8

교육활동 지원 38,788 5.3

학교 일반운영 298,331 40.6

이전수입 지방자치단체이전수입 50,875 6.9

이전수입 지방교육행정기관이전수입 567,491 77.2

자체수입 학부모부담수입 110,032 15

자체수입 행정활동수입 3,780 0.5

기타수입 전년도이월금 3,000 0.4
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 618,366 618,674 -308

1.지방자치단체이전수입 50,875 51,574 -699

1.비법정이전수입 50,875 51,574 -699

1.기초지방자치단체전입금 50,875 51,574 -699

1.급식비보조금(기초) 50,875 51,574 -699 학교급식경비지원 : 50,875,000원*1개교 = 50,875,000

2.지방교육행정기관이전수입 567,491 567,100 391

1.교육비특별회계전입금수입 567,491 567,100 391

1.교육비특별회계전입금 567,491 567,100 391

1.학교운영비전입금 516,555 440,716 75,839 학교기본운영비(유) : 25,859,000원 * 1개교 = 25,859,000

학교기본운영비(초) : 490,696,000원 * 1개교 

=
490,696,000

2.목적사업비전입금 50,936 126,384 -75,448
학교급식경비지원(유) : 3,249,000원 * 1개교 

=
3,249,000

학교급식경비지원(초) : 47,687,000원 * 1개교

 =
47,687,000

2.자체수입 113,812 79,465 34,347

1.학부모부담수입 110,032 77,465 32,567

1.수익자부담수입 110,032 77,465 32,567

1.급식비 22,785 15,990 6,795

1.급식비 16,027 12,150 3,877 교직원급식비 : 4,820원*35명*95일 = 16,027,000

2.우유급식비 6,758 3,840 2,918 우유급식비 : 530원*150명*85일= 6,758,000

2.방과후학교활동비 44,711 17,485 27,226

1.방과후학교활동비 44,711 17,485 27,226 미술반 강사비 : 89,880원*30명*2텀 = 5,393,000

방송댄스반 강사비 : 89,880원*30명*2텀 = 5,393,000

마술반 강사비 : 89,880원*30명*2텀 = 5,393,000

요리반 강사비 : 89,880원*30명*2텀 = 5,393,000

축구반 강사비 : 89,880원*30명*2텀 = 5,393,000

컴퓨터반 강사비 : 89,880원*30명*2텀 = 5,393,000

큐브반 강사비 : 89,880원*30명*2텀 = 5,393,000

미술반 재료비 : 18,000원*30명*2텀 = 1,080,000

마술반 재료비 : 18,000원*30명*2텀 = 1,080,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

요리반 재료비 : 60,000원*30명*2텀 = 3,600,000

컴퓨터반 교재비 : 10,000원*30명*2텀 = 600,000

큐브반 재료비 : 10,000원*30명*2텀 = 600,000

3.현장체험학습비 25,292 23,240 2,052

1.현장체험학습비 25,292 23,240 2,052 현장체험학습비 : 41,780원*260명*1회 = 10,863,000

6학년숙박형현장체험학습비 : 240,480원*60명

*1회 =
14,429,000

4.졸업앨범비 5,340 4,900 440

1.졸업앨범비 5,340 4,900 440 졸업앨범비 : 80,000원*60명 = 4,800,000

유치원졸업앨범비 : 90,000원*6명 = 540,000

5.누리과정비 5,364 8,190 -2,826

1.누리과정비 5,364 8,190 -2,826 유치원현장체험학습비 : 30,500원*9명*2회 = 549,000

유치원외국인방과후교재및재료비 : 50,000원*9

명 =
450,000

유치원방과후과정간식비 : 25,000원*9명*9회 = 2,025,000

유치원행복한울타리급간식및재료비 : 

120,000*4명*3회 =
1,440,000

유치원외국인교재교구구입비 : 100,000원*9명 

=
900,000

6.교복구입비 540 460 80

1.교복구입비 540 460 80 유치원원복구입 : 60,000원*9명 = 540,000

7.돌봄활동운영비 6,000 7,200 -1,200

1.돌봄활동 운영비 6,000 7,200 -1,200 돌봄교실 간식비 : 1,500원*16명*250일 = 6,000,000

2.행정활동수입 3,780 2,000 1,780

1.사용료및수수료 800 800 0

1.사용료및수수료 800 800 0

1.사용료 800 800 0 학교시설 사용료 : 400,000원*2회 = 800,000

2.기타행정활동수입 2,980 1,200 1,780

1.이자수입 1,100 300 800

1.이자수입 1,100 300 800 예금이자 : 550,000원*2회 = 1,100,000

2.기타행정활동수입 1,880 900 980

1.기타행정활동수입 1,880 900 980 폐식용유 매각대금 : 26,000원*20캔 = 520,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

신용카드 포인트 적립금 : 60,000원*1회 = 60,000

시설공사 등 공공요금 수입(수도광열비) : 

1,300,000원*1회 =
1,300,000

3.기타수입 3,000 5,000 -2,000

1.전년도이월금 3,000 5,000 -2,000

1.순세계잉여금 3,000 5,000 -2,000

1.순세계잉여금 3,000 5,000 -2,000

1.순세계잉여금 3,000 5,000 -2,000 순세계잉여금 : 3,000,000원*1회 = 3,000,000

세입합계 735,178 703,139 32,039
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,400 6,420 -1,020

1.교직원 복지 및 역량강화 5,400 6,420 -1,020

1.교직원역량강화 4,230 5,250 -1,020

1.[초]직무연수 1,000 1,750 -750

1.일반수용비 1,000 250 750
교직원 직무연수비 : 100,000원*10명*1회 

=
1,000,000

2.여비 0 1,500 -1,500

2.[초]자격연수 60 1,500 -1,440

1.일반수용비 60 0 60
정교사 자격취득 검사비 : 30,000원*2명*1

회 =
60,000

2.여비 0 1,500 -1,500

3.[초]자율연수 1,000 2,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000

2.교직원복지비 1,000 1,000 0 교원 자율연수비 : 40,000원*25명*1회 = 1,000,000

4.[초]기타역량강화지원 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 교직원 연수비 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

5.[초]학습동아리운영 1,170 0 1,170

1.교직원복지비 1,170 0 1,170 교직원 동아리운영 : 30,000원*39명*1회 = 1,170,000

2.교직원복지 1,170 1,170 0

2.[초]교직원생일기념경비 1,170 1,170 0

1.교직원복지비 1,170 1,170 0
교직원생일기념경비 : 30,000원*39명*1회 

=
1,170,000

2.학생복지/교육격차 해소 181,776 228,904 -47,128

1.급식 관리 138,142 202,192 -64,050

1.학교급식운영 138,142 202,192 -64,050

1.[초]영양사인건비 0 17,599 -17,599

1.공무직인건비 0 16,109 -16,109

2.공무직법정부담금 0 1,490 -1,490

2.[초]조리사인건비 450 14,155 -13,705

1.공무직인건비 450 12,861 -12,411
조리사 연장근로수당(자체) : 15,000원*1

명*30시간 =
450,000

2.공무직법정부담금 0 1,294 -1,294
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]조리실무사인건비 1,350 40,614 -39,264

1.공무직인건비 1,350 36,913 -35,563
조리실무사 연장근로수당(자체) : 15,000

원*3명*30시간 =
1,350,000

2.공무직법정부담금 0 3,701 -3,701

4.[초]대체근로자인건비 1,020 344 676

1.기간제근로자인건비 1,000 336 664
급식실 대체근로자 인건비 : 100,000원*2

명*5일 =
1,000,000

2.기간제근로자법정부담금 20 8 12
급식실 대체근로자 법정부담금 : 2,000원

*2명*5일  =
20,000

5.[초]급식재료구입비 102,744 103,534 -790

1.급식용식재료비 102,744 103,534 -790 급식용식재료비 : 20,548,800원*5회 = 102,744,000

6.[초]우유급식비 6,760 3,840 2,920

1.우유급식비 6,760 3,840 2,920 우유급식비(수) : 530원*150개*85일 = 6,758,000

우유급식비 원단위절사보전비(자체) : 9원

*150개 =
2,000

7.[초]급식운영비 22,569 15,920 6,649

1.일반수용비 12,074 9,920 2,154 급식소모품 구입 : 309,000원*5회 = 1,545,000

음식물쓰레기처리 : 300,000원*5회 = 1,500,000

식당 대형정수기유지관리용역(자체) : 

33,000원*1대*12회 =
396,000

급식실 정수기관리용역(자체) : 30,000원

*1대*12회 =
360,000

급식실 후드청소비(자체) : 800,000원*4회

 =
3,200,000

급식실 가스시설 정기검사 수수료(자체) :

 60,000원*1회
60,000

덤웨이터 유지보수용역(자체) : 88,000원

*1대*12회 =
1,056,000

급식기구및시설설비유지보수(자체) : 

200,000원*10회 =
2,000,000

급식기구구입(자체) : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

급식실방역비(자체) : 40,000원*6회 240,000

급식실 위생용품구입(자체) : 60,000원*10

회
600,000

덤웨이터 정기검사 수수료(자체) : 

116,300원*1대*1회 =
117,000

2.전기요금 1,500 1,200 300 급식실 전기요금 : 300,000원*5회 = 1,500,000

3.상하수도료 1,250 1,000 250 급식실 상하수도료 : 250,000원*5회 = 1,250,000

4.연료비 5,000 3,600 1,400 급식실 도시가스료 : 1,000,000원*5회 = 5,000,000

5.기타공공요금 215 200 15 급식실 전화요금(자체) : 20,000원*10회 = 200,000
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급식실 가스사고배상책임보험료(자체) : 

15,000원*1회 =
15,000

6.교직원복지비 30 0 30 급식실 건강진단비 : 3,000원*5명*2회 = 30,000

7.비품구입비 2,500 0 2,500
급식실 세탁기및건조기 구입(자체) : 

2,500,000원*1세트 =
2,500,000

8.[유]급식운영비(유) 3,249 6,186 -2,937

1.일반수용비 3,249 6,186 -2,937 급식소모품 구입 : 649,800원*5회 = 3,249,000

2.보건관리 37,454 21,052 16,402

1.학생및교직원보건안전관리 13,522 15,943 -2,421

1.[초]학교안전공제회비 0 1,210 -1,210

1.학생복지비 0 1,210 -1,210

2.[초]응급학생후송지원 50 50 0

1.여비 50 50 0 응급학생 후송비 : 10,000원*5회 50,000

3.[초]학생건강검사 3,452 3,990 -538

1.학생복지비 3,452 3,990 -538 1,4학년 건강검진비 : 20,000원*70명 = 1,400,000

2,3,5,6학년 구강검진비 : 10,000원*190명

 =
1,900,000

2,3,5,6학년 소변검사비 : 800원*190명 = 152,000

4.[초]보건실운영 4,320 10,693 -6,373

1.일반수용비 1,600 1,100 500 보건교사 온라인보수교육 : 100,000원*1회 100,000

보건실 침구구입및세탁비 : 50,000원*5채

*4회
1,000,000

교직원 응급처치 연수비 : 500,000원*1회 

=
500,000

2.운영수당 0 800 -800

3.교직원복지비 0 3,850 -3,850

4.교육운영비 720 943 -223 보건실기구수리비 : 100,000원*2회 = 200,000

보건실 운영 : 2,000원*260명 = 520,000

5.학생복지비 2,000 4,000 -2,000 약품구입비 : 500,000원*4회 2,000,000

5.[초]교직원건강검사비 400 0 400

1.교직원복지비 400 0 400 교직원 결핵검진비 : 10,000원*40명 = 400,000

7.[초]감염병예방관리 2,000 0 2,000

1.학생복지비 2,000 0 2,000 감염병예방물품구입 : 500,000원*4회 = 2,000,000
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8.[초]보건교육 900 0 900

1.운영수당 400 0 400 보건교육 강사료 : 400,000원*1회 = 400,000

2.교육운영비 500 0 500 보건교육자료구입 : 50,000원*4회 = 200,000

보건교육활동 : 150,000원*2회 = 300,000

9.[초]산업안전보건관리 2,400 0 2,400

1.일반수용비 2,400 0 2,400 위험성평가개선 : 1,000,000원*2회 = 2,000,000

재해예방 및 안전보건 개선 : 200,000원*2

회 =
400,000

2.학교환경위생관리 23,932 5,109 18,823

1.[초]먹는물관리 4,073 4,409 -336

1.일반수용비 4,073 4,409 -336
대형정수기유지관리용역 : 33,000원*4대

*12회 =
1,584,000

정수기유지관리용역 : 29,630원*7대*12회 

=
2,489,000

2.[초]공기질관리 18,859 0 18,859

1.일반수용비 18,859 0 18,859
공기순환기 유지관리용역 : 19,800원*18대

*10회 =
3,564,000

공기청정기 유지관리용역 : 19,750원*35대

*12회 =
8,295,000

냉난방기 필터청소 : 3,500,000원*2회 = 7,000,000

3.[초]방역관리 1,000 700 300

1.일반수용비 1,000 700 300 교사내 방역 : 200,000원*5회 = 1,000,000

4.학생복지 6,180 5,660 520

1.학생복지운영 6,180 5,660 520

1.[초]졸업앨범제작 5,040 4,240 800

1.일반수용비 240 240 0 학교보관용 졸업앨범 : 80,000원*3부 = 240,000

2.학생복지비 4,800 4,000 800 졸업앨범(수) : 80,000원*60부 = 4,800,000

2.[유]교복구입 540 460 80

1.학생복지비 540 460 80 유치원 원복구입(수) : 60,000원*9벌 = 540,000

3.[유]유치원졸업앨범제작 600 0 600

1.일반수용비 60 0 60 유치원 보관용 졸업앨범 : 60,000원*1부 = 60,000

2.학생복지비 540 0 540 유치원 졸업앨범(수) : 90,000원*6부 = 540,000

4.[유]유치원졸업앨범제작 0 960 -960
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1.일반수용비 0 60 -60

2.학생복지비 0 900 -900

3.기본적 교육활동 124,278 110,800 13,478

1.교과 활동 53,908 51,168 2,740

1.교과활동지원 25,195 24,740 455

1.[초]학습준비물지원 9,100 9,000 100

1.학습준비물 9,100 9,000 100 학습준비물 구입 : 35,000원*260명 = 9,100,000

2.[초]보결(대강)수업관리 3,105 3,150 -45

1.기타수당 3,105 3,150 -45 수업보결수당 : 15,000원*23명*9회 = 3,105,000

3.[초]기초학력지도 10,200 10,000 200

1.운영수당 9,000 9,000 0
기초학력지도 강사료 : 30,000원*10시간

*30주 =
9,000,000

2.교육운영비 1,200 1,000 200 기초학력지도 운영 : 300,000원*2회 = 600,000

기초학력지도 간식 : 300,000원*2회 = 600,000

4.[초]성장배려학년제운영 600 400 200

1.교육운영비 600 400 200
1학년 학교생활적응 교육활동 운영 : 

300,000원*2학급 =
600,000

5.[초]학생주도성프로젝트활동운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
학생주도성프로젝트운영 : 2,000,000원 * 

1회
2,000,000

6.[초]기타교과활동지원 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0 이지에듀구입 : 190,000원*1회 = 190,000

2.과학 교과활동 13,970 9,400 4,570

1.[초]과학교과운영 10,400 8,000 2,400

1.교육운영비 10,400 8,000 2,400
과학교구 및 실습재료구입 : 130,000원*80

종 =
10,400,000

2.[초]행정실무사(과학)인건비 1,200 0 1,200

1.공무직인건비 1,200 0 1,200
행정실무사(과학) 연장근로수당 : 100,000

원*1명*12회 =
1,200,000

3.[초]행정실무사(과학)특수건강검진 70 100 -30

1.일반수용비 70 100 -30
행정실무사(과학) 특수검진 : 70,000원*1

명*1회 =
70,000

4.[초]과학실운영 2,300 1,300 1,000

1.일반수용비 2,300 1,300 1,000 과학실 안전장비구입 : 200,000원*2회 = 400,000
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과학실 물품 구입 : 100,000원*17종 = 1,700,000

과학실 실험복 세탁비 : 200,000원*1회 = 200,000

3.체육 교과활동 3,100 5,400 -2,300

1.[초]체육교과운영 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0
체육담당교사피복비 : 200,000원*1명*1회 

=
200,000

2.[초]체육교구확충 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0 체육교구 유지보수 : 500,000원*1회 = 500,000

체육교구 구입 : 1,000,000원*2회 = 2,000,000

3.[초]학생스포츠클럽운영 0 2,300 -2,300

1.기타수당 0 900 -900

2.교육운영비 0 1,400 -1,400

4.[초]건강체력교실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0 건강체력교실 운영 : 20,000원*20명*1회 = 400,000

4.예술 교과활동 2,600 2,860 -260

1.[초]예술교과운영 0 2,860 -2,860

1.교육운영비 0 2,860 -2,860

2.[초]학습준비물지원 2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,600 0 2,600 악기구입 및 수리 : 10,000원*260명 = 2,600,000

5.특수교육교과활동 4,358 4,268 90

1.[초]특수교육교과운영 2,290 2,100 190

1.운영수당 390 400 -10 특수학급 교육강사료 : 130,000원*3회 = 390,000

2.교육운영비 1,900 1,700 200
특수학급 교과운영물품 구입 : 200,000원

*6회 =
1,200,000

특수학급 통합교육지원 : 100,000원*2회 = 200,000

특수학급 교육활동행사 : 250,000원*2회 = 500,000

2.[초]학습준비물지원 300 240 60

1.학습준비물 300 240 60
특수학급 학습준비물 구입 : 50,000원*6회

 =
300,000

4.[초]특수학급운영지원 968 1,528 -560

1.일반수용비 468 328 140
특수학급 소모품 구입 : 67,000원*2개*2회

 =
268,000
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특수학급 학급환경개선 및 환경물품 구입

 : 50,000원*4회 =
200,000

2.비품구입비 500 1,200 -700
특수학급 비품 구입 : 250,000원*2개*1회 

=
500,000

5.[초]현장체험학습 800 400 400

1.교육운영비 800 400 400 특수학급 체험학습운영 : 400,000원*2회 = 800,000

6.유치원 교과활동 4,685 4,500 185

1.[유]유치원교과운영 2,720 2,650 70

1.교육운영비 2,420 2,200 220 유치원 교재교구 구입 : 200,000*4회 = 800,000

유치원 오전간식 구입 : 80,000원*9회 = 720,000

유치원 외국인 교재교구구입(수) : 

100,000원*9회 =
900,000

2.도서구입비 300 450 -150 유치원 아동도서구입 : 150,000원*2회 = 300,000

2.[유]학습준비물지원 450 50 400

1.학습준비물 450 50 400
유치원 학습준비물 구입 : 25,000원*9명*2

회 =
450,000

3.[유]현장체험학습활동 1,515 1,800 -285

1.기타공공요금 15 0 15
유치원 현장체험학습 보험료(수) : 480원

*9명*2회 =
9,000

유치원 현장체험학습 인솔교사 보험료 : 

1,320원*2명*2회 =
6,000

2.여비 60 100 -40
유치원 현장체험학습 인솔교사 차량임차료

 : 30,000원*2회 =
60,000

3.교육운영비 1,440 1,700 -260
유치원 현장체험학습  차량임차료 및 체험

비 지원 : 450,000원*2회 =
900,000

유치원 현장체험학습 차량임차료(수) : 

90,000원*2회 =
180,000

유치원 현장체험학습  체험비(수) : 

180,000원*2회 =
360,000

2.창의적 체험활동 70,370 59,632 10,738

1.자율활동 36,260 32,300 3,960

1.[초]학생자치회활동운영 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0 학생자치회 운영 : 200,000*2회 = 400,000

학생자치회 정담회비 : 200,000*2회 = 400,000

2.[초]학급운영비 2,800 1,400 1,400

1.교육운영비 2,800 1,400 1,400 학급운영비 : 200,000원*14학급*1회 = 2,800,000

3.[초]학교학예회활동지원 2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,600 0 2,600
문화예술주간 재료구입(학예회) : 10,000

원*260명 =
2,600,000
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4.[초]과학경연및경시대회 2,200 1,100 1,100

1.교육운영비 2,200 1,100 1,100 과학탐구대회 운영 : 500,000원*1회 = 500,000

과학탐구대회 물품구입 : 500,000원*1회 = 500,000

과학축제 물품구입 : 200,000원*1회*6학년

 =
1,200,000

5.[초]각종체육대회및체전활동지원 0 8,000 -8,000

1.교육운영비 0 8,000 -8,000

6.[초]각종경기대회활동지원 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 각종대회 간식 : 200,000원*5회 = 1,000,000

각종대회 물품구입 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

각종대회 임차료 : 500,000원*2회 = 1,000,000

7.[초]텃밭가꾸기 1,700 1,000 700

1.일반수용비 0 1,000 -1,000

2.운영수당 800 0 800
치유텃밭조성 생태환경교육 강사료 : 

400,000원*2회 =
800,000

3.교육운영비 900 0 900
치유텃밭조성 생태환경교육 재료구입 : 

450,000원*2회 =
900,000

8.[초]학교자율과제운영 21,000 20,000 1,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000
교직원역량강화_전문적학습공동체 운영비

 : 250,000원*6회 =
1,500,000

학부모역량강화_학부모 연수 체험비 : 

500,000원*1회 =
500,000

2.운영수당 11,700 11,400 300
학생중심교육활동_강사료 : 30,000원*360

시간 =
10,800,000

교직원역량강화_교직원 연수 강사료 : 

300,000원*3회 =
900,000

3.교육운영비 6,300 7,600 -1,300
학생중심교육활동_학급(년)별 교육과정 재

구성 운영비 : 450,000원*14학급 =
6,300,000

4.일반업무추진비 1,000 1,000 0
학교자율과제협의 다과구입비 : 10,000원

*25명*4회 =
1,000,000

9.[유]유치원자율과제운영 2,160 0 2,160

1.교육운영비 2,160 0 2,160 유치원 생태체험교육 : 120,000원*9회 = 1,080,000

유치원 전통놀이체험 : 120,000원*9회 = 1,080,000

2.현장체험학습활동 25,910 24,472 1,438

1.[초]현장체험학습 25,910 24,472 1,438

1.기타공공요금 207 0 207
6학년 숙박형 현장체험학습 보험료(수) : 

480원*60명*1회 =
29,000

1~6학년 현장체험학습 보험료(수) : 480원

*260명*1회 =
125,000
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현장체험학습 인솔교사 보험료 : 1,320원

*20명*2회 =
53,000

2.여비 560 1,232 -672
현장체험학습 인솔교사 차량임차료 : 

10,000원*2명*14학급*2회 =
560,000

3.교육운영비 25,143 23,240 1,903
1~6학년 현장체험학습활동 차량임차료(수)

 : 529,750원*8대*1회 =
4,238,000

6학년 숙박형 현장체험학습활동비(수) : 

200,000원*60명 =
12,000,000

6학년 숙박형 현장체험학습활동 차량임차

료(수) : 600,000원*2대*2일  =
2,400,000

1~6학년 현장체험학습활동비(수) : 25,000

원*260명*1회 =
6,500,000

1~6학년 현장체험학습활동 원단위절사 보

전비 : 9원*260명*2회 =
5,000

3.동아리활동 8,200 2,860 5,340

1.[초]동아리활동 2,600 2,860 -260

1.학생복지비 2,600 2,860 -260 동아리활동재료구입 : 10,000원*260명 = 2,600,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 5,600 0 5,600

1.기타수당 4,200 0 4,200
학교스포츠클럽 지도비 : 20,000원*210회 

=
4,200,000

2.학생복지비 1,400 0 1,400 학교스포츠클럽운영 : 100,000원*14학급 = 1,400,000

4.선택적 교육활동 86,605 49,766 36,839

1.방과후학교 운영 62,715 32,343 30,372

1.방과후학교운영 44,711 17,485 27,226

1.[초]방과후학교운영 9,431 3,895 5,536

1.일반수용비 0 955 -955

2.전기요금 871 0 871
방과후학교 전기요금(수)_수용비7% : 

871,000원*1회 =
871,000

3.교육운영비 8,560 2,940 5,620 컴퓨터반 교재비(수) : 100,000원*6회 = 600,000

요리반 재료비(수) : 600,000원*6회 = 3,600,000

방과후학교 운영물품구입(수)_수용비7% : 

800,000원*2회 =
1,600,000

큐브반 재료비(수) : 100,000원*6회 = 600,000

미술반 재료비(수) : 180,000원*6회 = 1,080,000

마술반 재료비(수) : 180,000원*6회 = 1,080,000

2.[초]방과후학교강사수당 35,280 13,590 21,690

1.운영수당 35,280 13,590 21,690 축구반 강사료(수) : 840,000원*1명*6회 = 5,040,000

컴퓨터반 강사료(수) : 840,000원*1명*6회

 =
5,040,000

윤정아 2024년 02월 22일 20시 12분 06초 15 경기도교육청 옥터초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

미술반 강사료(수) : 840,000원*1명*6회 = 5,040,000

방송댄스반 강사료(수) : 840,000원*1명*6

회 =
5,040,000

요리반 강사료(수) : 840,000원*1명*6회 = 5,040,000

마술반 강사료(수) : 840,000원*1명*6회 = 5,040,000

큐브반 강사료(수) : 840,000원*1명*6회 = 5,040,000

2.돌봄교실운영 6,450 7,200 -750

1.[초]돌봄교실운영 6,000 7,200 -1,200

1.교육운영비 6,000 7,200 -1,200 돌봄교실 간식비(수) : 500,000원*12회 = 6,000,000

2.[초]돌봄전담인력운영 450 0 450

1.공무직인건비 450 0 450
초등보육전담사 연장근로수당 : 150,000원

*1명*3회 =
450,000

3.유치원방과후과정운영 11,554 7,658 3,896

1.[유]유치원방과후과정운영 5,089 7,658 -2,569

1.기간제근로자인건비 0 95 -95

2.교육운영비 5,089 7,563 -2,474
유치원 외국인 방과후교재 및 재료 구입

(수) : 50,000원*9회 =
450,000

유치원 방과후과정 간식 보존식 : 2,000원

*182일 =
364,000

유치원 방과후과정 간식비(수) : 225,000

원*9회 =
2,025,000

유치원 찾아오는체험활동 : 450,000원*5회

 =
2,250,000

2.[유]행복한울타리운영 1,440 0 1,440

1.전출금 1,440 0 1,440
유치원 행복한울타리 급간식 및 재료비

(수) : 120,000원*4명*3회 =
1,440,000

3.[유]유치원방과후전담인력운용 575 0 575

1.공무직인건비 450 0 450
유치원 방과후전담사 연장근로수당 : 

150,000원*1명*3회 =
450,000

2.기간제근로자인건비 125 0 125
유치원 방과후과정 운영 대체수당 : 

12,500원*1명*10시간 =
125,000

4.[초]유치원방과후특성화과정운영 4,450 0 4,450

1.운영수당 4,050 0 4,050
유치원 방과후특성화강사료 : 450,000원*9

월 =
4,050,000

2.기간제근로자법정부담금 400 0 400
유치원 방과후특성화강사 법정부담금 : 

100,000원*4명 =
400,000

2.독서활동 20,740 16,655 4,085

1.독서활동운영 20,740 16,655 4,085

1.[초]도서구입 12,200 11,500 700
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1.도서구입비 12,200 11,500 700 도서구입 : 6,100,000원*2회 = 12,200,000

2.[초]도서관운영 2,900 1,200 1,700

1.일반수용비 1,100 600 500 도서바코드마크작업 : 900원*1,000권 = 900,000

장서점검 : 5,000원*4회*10명 = 200,000

2.교육운영비 1,800 600 1,200 도서관운영 : 250,000원*4회 = 1,000,000

도서관운영물품구입 : 800,000원*1회 = 800,000

3.[초]독서활동운영 4,440 2,755 1,685

1.운영수당 1,200 500 700 독서활동 강사료 : 400,000원*3회 = 1,200,000

2.교육운영비 3,240 2,255 985 독서활동운영 : 300,000원*2회 = 600,000

정기간행물구독료 : 16,000원*5종*12월 = 960,000

독서기록장 : 6,000원*280권 = 1,680,000

4.[초]독서관련행사운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0 독서행사운영 : 400,000원*3회 = 1,200,000

3.기타 선택적 교육활동 3,150 768 2,382

1.다문화교육운영 3,150 768 2,382

1.[초]다문화교육관련인건비 3,150 768 2,382

1.기간제근로자법정부담금 3,150 768 2,382
다문화교육강사 고용보험 : 85,000원*3명

*10월 =
2,550,000

다문화교육강사 산재보험 : 20,000원*3명

*10월 =
600,000

5.교육활동 지원 38,788 35,197 3,591

1.교무업무 운영 8,360 6,375 1,985

1.교무학사운영 8,360 6,375 1,985

1.[초]교무학사운영 900 500 400

1.일반수용비 500 200 300 대토론회운영 물품구입 : 500,000원*1회 = 500,000

2.교육운영비 0 300 -300

3.일반업무추진비 400 0 400 대토론회 다과 구입 : 400,000원*1회 = 400,000

2.[초]입학식,졸업식행사 2,060 1,175 885

1.교육운영비 2,060 1,175 885 졸업생선물 구입 : 6,000원*60명 = 360,000

졸업식 행사물품 구입 : (100,000원*2

개)+(300,000*2개) =
800,000
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입학생선물 구입 : 20,000원*30명 = 600,000

입학식 준비용품 구입 : 300,000원*1회 = 300,000

3.[초]교육활동홍보 1,570 1,240 330

1.일반수용비 910 640 270 아이엠스쿨 사용료 : 660,000원*1회 = 660,000

전자게시판 시스템 사용료 : 250,000원*1

회 =
250,000

2.교육운영비 660 600 60 현수막 제작 : 66,000원*10회 = 660,000

4.[초]행정실무사(교무)인건비 150 100 50

1.공무직인건비 150 100 50
행정실무사(교무) 연장근로수당 : 150,000

원*1명*1회 =
150,000

5.[초]환경정리활동 3,680 3,360 320

1.일반수용비 1,760 1,440 320
종량제봉투 구입  : 15,000원*16학급*2회 

=
480,000

학급청소용품구입 : 40,000원*16학급*2회 

=
1,280,000

2.교육운영비 1,920 1,920 0
학급환경정리활동 : 60,000원*16학급*2회 

=
1,920,000

2.생활지도운영 7,280 5,300 1,980

1.학생생활상담지도 4,900 3,500 1,400

1.[초]학생생활지도운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

2.[초]위클래스(센터)운영 3,500 2,500 1,000

1.일반수용비 500 0 500 슈퍼비젼비 : 100,000원*5회 = 500,000

2.교육운영비 3,000 2,500 500 상담실운영물품구입 : 1,250,000원*2회 = 2,500,000

진단평가 : 5,000원*100회 = 500,000

3.[초]학부모교통봉사단(녹색어머니회) 100 0 100

1.일반수용비 100 0 100 녹색학부모회 운영 : 100,000원*1회 = 100,000

5.[초]학교부적응학생진단·상담·치유프로그램1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
학생치유프로그램 물품 구입 : 250,000원

*4회 =
1,000,000

6.[초]분리지도비 300 0 300

1.기타수당 300 0 300 분리지도비 : 15,000원*20시간 = 300,000

2.학교폭력예방 1,780 1,000 780

1.[초]학교폭력예방지원 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0
회복적생활교육 프로그램운영 : 125,000원

*4회 =
500,000

학교폭력 예방 프로그램운영  : 125,000원

*4회 =
500,000

2.[초]안심알리미서비스 780 0 780

1.일반수용비 780 0 780
안심알리미 서비스 이용 : 3,000원*260명 

=
780,000

3.학생안전교육 600 800 -200

1.[초]재난대응훈련 300 400 -100

1.교육운영비 300 400 -100 재난대응훈련 물품구입 : 300,000원*1회 = 300,000

2.[초]안전교육 300 400 -100

1.교육운영비 300 400 -100 안전교육 물품구입 : 300,000원*1회 = 300,000

3.학습지원실 운영 23,148 23,522 -374

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.[초]방송시설유지관리 1,000 1,000 0

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000 방송실 물품 구입 : 1,000,000*1회 = 1,000,000

2.[초]방송실운영 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0 방송동아리 운영비 : 500,000원*1회 = 500,000

2.정보화실운영 21,648 22,022 -374

1.[초]학교정보화지원 8,350 8,350 0

1.일반수용비 1,150 750 400 원프로사용료 : 550,000원*1회 = 550,000

학교사진관리 : 50,000원*4회 = 200,000

플로터소모품 구입 : 200,000원*2회 = 400,000

2.교육운영비 7,200 7,600 -400
정보화장비유지보수 : 200,000원*2종*4회 

=
1,600,000

프린터잉크및토너 구입 : 140,000원*20종

*2회 =
5,600,000

2.[초]학내망관리 3,168 3,192 -24

1.일반수용비 3,168 3,192 -24 학내망유지보수용역 : 264,000원*12월 = 3,168,000

3.[초]홈페이지운영 50 50 0

1.일반수용비 50 50 0 도메인사용료 : 50,000원*1회 = 50,000

4.[초]정보화기자재구매및관리 10,080 10,430 -350
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1.교육운영비 0 350 -350

2.비품구입비 10,080 10,080 0 교실 TV구입 : 1,600,000원*1대 = 1,600,000

교실 정보화 집기 및 기자재 구입 : 

500,000원*2회 =
1,000,000

데스크톱컴퓨터 및 모니터 구입 : 

(850,000원+260,000원)*4대 =
4,440,000

노트북컴퓨터 구입 : 1,190,000원*1대 = 1,190,000

실물화상기 구입 : 500,000원*1대 = 500,000

프린터기 구입 : 450,000원*3대 = 1,350,000

6.학교 일반운영 298,331 272,052 26,279

1.학교기관 운영 62,666 67,499 -4,833

1.부서기본운영 48,102 45,748 2,354

1.[초]교장실운영 10,420 10,620 -200

1.일반업무추진비 7,180 7,440 -260 경조사비 : 50,000원*10회 = 500,000

내빈접대비 : 25,000원*10명*4회 = 1,000,000

교장실 내빈접대용 다과구입비 : 200,000

원*5회 =
1,000,000

기관운영경비 : 20,000원*39명*6회 = 4,680,000

2.직책급업무수행경비 3,240 3,180 60 직책급업무수행경비 : 270,000원*12회 = 3,240,000

2.[초]교육행정실운영 34,582 30,328 4,254

1.일반수용비 14,946 13,408 1,538 복사용지 구입 : 20,000원*40박스*2회 = 1,600,000

행정실 전산소모품 구입 : 750,000원*4회 

=
3,000,000

사무용기기수리 : 50,000원*5회 = 250,000

사무용품 구입 : 50,000원*20종*2회 = 2,000,000

복사기 임차(행정실,교무실,연구실) : 

157,660원*3대*12회 =
5,676,000

전자계약및카드수수료 : 20,000원*40회 = 800,000

디지털인쇄기 임차 : 99,000원*1대*12회 = 1,188,000

신문구독료 : 11,000원*1종*12회 = 132,000

퇴직금운용수수료 : 300,000원*1회 = 300,000

2.기타공공요금 220 520 -300 재정보증보험료 : 220,000원*1회 220,000

3.여비 10,500 8,000 2,500 교직원여비 : 10,000원*15명*7회*10월 = 10,500,000
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4.교직원복지비 1,536 400 1,136
교직원 특근매식비 : 8,000원*4명*4회*12

월 =
1,536,000

5.일반업무추진비 1,380 0 1,380
교육공무직원 정담회 운영 : 10,000원*16

명*4회 =
640,000

교육행정실 정담회 운영 : 10,000원*6명*4

회 =
240,000

행정실 내빈접대용 다과구입비 : 250,000

원*2회 =
500,000

6.비품구입비 6,000 8,000 -2,000
행정실 비품구입비 : 1,000,000원*3종*2회

 =
6,000,000

3.[초]교무실운영 3,100 4,800 -1,700

1.일반수용비 600 800 -200
교무실 사무용품및 소모품구입 : 200,000

원*3회 =
600,000

2.일반업무추진비 1,500 0 1,500 교무실 정담회 운영 : 10,000원*5명*4회 = 200,000

교무실 내빈접대용 다과구입비 : 325,000

원*4회 =
1,300,000

3.비품구입비 1,000 4,000 -3,000 교무실 비품구입 : 500,000원*2회 = 1,000,000

2.병설유치원기본운영 12,764 20,059 -7,295

1.[유]유치원공공요금및제세공과금 1,357 1,342 15

1.전기요금 1,357 1,342 15 유치원 전기요금 : 135,700원*10회 = 1,357,000

2.[유]유치원시설장비유지 1,550 5,205 -3,655

1.일반수용비 1,550 5,205 -3,655 유치원 노후시설 수리 : 500,000원* 3회 = 1,500,000

유치원 폐기물 처리 : 50,000*1회 = 50,000

3.[유]유치원운영 8,858 13,512 -4,654

1.일반수용비 6,108 8,177 -2,069 유치원 청소 및 소독 : 700,000원*2회 = 1,400,000

유치원 공기청정기 유지관리용역 : 

247,400원*1회 =
248,000

유치원 복합기 임차 : 165,000원*12회 = 1,980,000

유치원 사무용품 구입 : 50,000원*1회 = 50,000

유치원 상비약 구입 : 50,000원*1회 = 50,000

유치원 전산소모품 구입 : 126,000원*1회 

=
126,000

유치원 정수기 임차 : 29,040원*1대*12월 

=
349,000

유치원 현수막 구입 : 35,000원*3회 = 105,000

유치원 운영소모품 : 300,000원*5회 = 1,500,000

유치원 학부모회운영 : 300,000원*1회 = 300,000

2.교육운영비 1,750 2,870 -1,120
유치원 업무 참고용 도서 구입 : 25,000원

*2회 =
50,000
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유치원 입학식 물품 구입 : 20,000원*10명

 =
200,000

유치원 행사 및 물품 구입 : 300,000원*5

회 =
1,500,000

3.학생복지비 0 56 -56

4.비품구입비 1,000 2,409 -1,409 유치원 비품 구입 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

4.[유]유치원어린이놀이시설운영 999 0 999

1.일반수용비 999 0 999
유치원 어린이놀이시설 유지관리용역 : 

33,000원*12회 =
396,000

유치원 어린이놀이시설 정기시설검사 : 

103,000원*1회 =
103,000

유치원 어린이놀이시설 소독 : 250,000원

*2회 =
500,000

3.행정지원인력운용 1,800 1,692 108

1.[초]행정실무사(행정)인건비 1,800 450 1,350

1.공무직인건비 1,800 450 1,350
행정실무사(행정) 연장근로수당 : 15,000

원*1명*4시간*30일 =
1,800,000

2.[초]사회복무요원인건비 0 1,242 -1,242

1.기간제근로자인건비 0 1,242 -1,242

2.시설 장비 유지 231,485 199,703 31,782

1.학교시설장비유지 231,485 199,703 31,782

1.[초]공공요금및제세공과금 67,884 69,874 -1,990

1.전기요금 48,000 48,000 0 전기요금 : 4,000,000원*12월 = 48,000,000

2.상하수도료 10,800 12,000 -1,200 상하수도요금 : 900,000원*12월 = 10,800,000

3.기타공공요금 9,084 9,874 -790 전화요금 : 350,000원*12월 = 4,200,000

인터넷통신요금 : 390,440원*12월 = 4,686,000

케이블방송수신료 : 6,460원*1대*12월 = 78,000

우편요금 : 2,000원*5건*12월 = 120,000

2.[초]시설일반관리 49,354 34,224 15,130

1.일반수용비 49,354 34,224 15,130
승강기 검사 수수료 : 180,000원*2대*1회 

=
360,000

학교시설환경개선 및 소규모시설보수 : 

1,400,000원*10회 =
14,000,000

시설관리 소모품 구입 : 60,500원*10종*5

회 =
3,025,000

폐기물처리비 : 1,500,000원*2회 = 3,000,000

소방안전관리자회비 : 48,000원*1회 = 48,000
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비데임대관리 : 19,180원*4대*12월 = 921,000

학교 대청소 : 8,000,000원*2회 = 16,000,000

전자태그 기반 물품관리시스템구축 : 

12,000,000원*1회 =
12,000,000

3.[초]조경및수목관리 5,000 2,000 3,000

1.일반수용비 5,000 2,000 3,000 수목관리 : 5,000,000원*1회 = 5,000,000

4.[초]시설미화관리 2,600 4,200 -1,600

1.일반수용비 2,400 4,200 -1,800
화장실관리 소모품 구입 : 300,000원*4종

*2회 =
2,400,000

2.교직원복지비 200 0 200 시설미화원 피복비 : 200,000원*1명*1회 = 200,000

5.[초]당직관리 4,369 4,180 189

1.일반수용비 4,369 4,180 189 당직실물품구입 : 100,000원*2회 = 200,000

시설당직원 근무복구입 : 200,000원*1명*1

회 =
200,000

무인경비용역 : 330,750원*12회 = 3,969,000

6.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비25,251 22,398 2,853

1.공무직인건비 22,439 19,710 2,729
시설미화원 명절휴가비 : 637,500원*1명*2

회 =
1,275,000

시설미화원 정액급식비 : 150,000원*1명

*12회 =
1,800,000

시설미화원 본봉 : 1,306,000원*1명*12월 

=
15,672,000

시설미화원 연가보상비 : 800,000원*1명*1

회 =
800,000

시설미화원 퇴직금 : 1,650,000원*1명*1회

 =
1,650,000

시설미화원 정기상여금 : 250,000*1명*2회

 =
500,000

시설미화원 가족수당 : 40,000원*1명*12회

 =
480,000

시설미화원 연장근로수당 :  10,886원*1명

*24시간 =
262,000

2.맞춤형복지비 1,000 900 100 맞춤형복지비 : 1,000,000원*1명*1회 = 1,000,000

3.공무직법정부담금 1,812 1,788 24
시설미화원 건강보험 : 53,000원*1명*12월

 =
636,000

시설미화원 국민연금 : 60,000원*1명*12월

 =
720,000

시설미화원 고용보험 : 24,000원*1명*12월

 =
288,000

시설미화원 산재보험 : 14,000원*1명*12월

 =
168,000

7.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비27,916 24,711 3,205

1.기간제근로자인건비 25,752 22,659 3,093
시설당직원 명절휴가비 : 765,000원*1명*2

회 =
1,530,000
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시설당직원 정액급식비 : 150,000원*1명

*12회 =
1,800,000

시설당직원 본봉 : 1,506,500원*1명*12월 

=
18,078,000

시설당직원 연가보상비 : 1,100,000원*1명

*1회 =
1,100,000

시설당직원 퇴직금 : 1,900,000원*1명*1회

 =
1,900,000

시설당직원 정기상여금 : 250,000*1명*2회

 =
500,000

시설당직원 연장근로수당 : 10,548원*1명

*80시간 =
844,000

2.맞춤형복지비 1,000 900 100
시설당직원 맞춤형복지비 : 1,000,000원*1

명*1회 =
1,000,000

3.기간제근로자법정부담금 1,164 1,152 12
시설당직원 건강보험 : 65,000원*1명*12월

 =
780,000

시설당직원 고용보험 : 15,000원*1명*12월

 =
180,000

시설당직원 산재보험 : 17,000원*1명*12월

 =
204,000

8.[초]특수운영직군대체인건비 920 364 556

1.기간제근로자인건비 900 354 546
시설미화원 대체 본봉 : 75,000원*1명*6회

 =
450,000

시설당직원 대체 본봉 : 75,000원*1명*6회

 =
450,000

2.기간제근로자법정부담금 20 10 10
시설미화원 대체 법정부담금 : 10,000원*1

명*1회 =
10,000

시설당직원 대체 법정부담금 : 10,000원*1

명*1회 =
10,000

9.[초]시설관리용역 46,337 37,752 8,585

1.일반수용비 46,337 37,752 8,585 소방시설방화관리용역 : 180,000원*12월 = 2,160,000

승강기유지관리용역 : 143,000원*2대*12월

 =
3,432,000

전기안전관리용역 : 253,000원*12월 = 3,036,000

시설관리노무용역 : 1,825,750원*1명*12월

 =
21,909,000

기계설비 성능점검 및 유지관리용역 : 

15,800,000원*1회 =
15,800,000

10.[초]어린이놀이시설관리및점검 1,854 0 1,854

1.일반수용비 1,854 0 1,854
어린이놀이시설 안전관리용역 : 77,000원

*1개소*12월 =
924,000

어린이놀이시설 정기시설검사 : 200,000원

*1개소*1회 =
200,000

어린이놀이시설 소독 : 365,000원*1개소*2

회 =
730,000

3.학교운영 협력 4,180 4,850 -670

1.학교운영위원회운영 1,420 2,100 -680

1.[초]학교운영위원회운영 1,420 2,100 -680
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 100 100 0 학교운영위원여비 : 10,000원*2명*5회 = 100,000

2.일반업무추진비 1,320 2,000 -680
학교운영위원회 내빈접대비 : 20,000원*12

명*4회 =
960,000

학교운영위원회 다과구입비 : 45,000원*8

회 =
360,000

2.학부모협력 2,760 2,750 10

1.[초]학부모회운영 1,000 800 200

1.일반수용비 600 300 300
학부모회 캠페인운영물품 구입 : 250,000

원*2회 =
500,000

학부모회 운영물품 구입 : 100,000원*1회 

=
100,000

2.일반업무추진비 400 500 -100 학부모회 정담회비 : 200,000원*2회 = 400,000

2.[초]학부모교육및활동지원 1,760 1,950 -190

1.일반수용비 1,000 1,000 0
학부모 참여 행사물품 구입 : 500,000원*2

회 =
1,000,000

2.운영수당 560 750 -190 학부모 교육 강사료 : 280,000원*2회 = 560,000

3.일반업무추진비 200 200 0 학부모 모임 다과구입 : 100,000원*2회 = 200,000

세출합계 735,178 703,139 32,039
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